
 
SCADENZARIO DEI NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER I CITTADINI 

Data scadenza Denominazione Descrizione in sintesi Riferimento 

normativo 

Link web 

31 maggio di 
ogni anno  

 
Per anno 2021 
posticipata al 

30-6-2021 

TARI 
Prima rata 

La tassa sui rifiuti è dovuta a fronte 
del servizio di raccolta rifiuti svolto dal 
Comune. E’ dovuta da chiunque 
occupi locali od aree idonee a 
produrre rifiuti. 
Per il pagamento viene inviato un 
avviso di pagamento a fronte di 
quanto dichiarato 

Legge 147 del 27-
12-2013 e 
regolamento 
comunale e 
deliberazione di 
approvazione delle 
tariffe 

 

16 giugno di 
ogni anno 

IMU 
Prima rata 

L’imposta municipale unica è la tassa 
sugli immobili. E’ dovuta per tutti gli 
immobili diversi dall’abitazione 
principale. 
Se il 16 giugno scade in giorno festivo 
il termine è prorogato al primo giorno 
non festivo successivo 

Legge 160 del 27-
12-2019 

 

30 novembre di 
Ogni anno 
 
Per l’anno 2021 
posticipata al   
31-12-2021 

TARI 
Seconda rata 

La tassa sui rifiuti è dovuta a fronte 
del servizio di raccolta rifiuti svolto dal 
Comune. E’ dovuta da chiunque 
occupi locali od aree idonee a 
produrre rifiuti. 
Per il pagamento viene inviato un 
avviso di pagamento a fronte di quanto 
dichiarato 

Legge 147 del 27-
12-2013 e 
regolamento 
comunale e 
deliberazione delle 
tariffe 

 

16 dicembre 
di ogni anno 

IMU 
Seconda rata 

L’imposta municipale unica è la tassa 
sugli immobili. E’ dovuta per tutti gli 
immobili diversi dall’abitazione 
principale. 
Se il 16 dicembre cade in giorno festivo 
il termine è prorogato al primo giorno 
non festivo successivo 

Legge 160 del 27-
12-2019 

 

 


